uertere

tierte gladium tuum in locū suum. vt le. & no. in. c. nouit. de iudi. Item arma clericorū sunt lachrymæ & orationes. vt in. c. conuenior. 23. q. 8. sed vide Bal. in. i. nam salutem. §. fin. ff. de offi. præfec. vigi. quin contrariū tenet nullū aliud inducens fundamentū ad hoc & hæc opinio mihi placet, & ea obseruat cōmunis v̄sus & pro huius fundamento facit tex. in. d. Clem. vbi Papa concessit facultatē Inquisitoribus, vt possint armatos officiales habere. Ex quo innuitur quod penes Papā est potestas habendi armatos & mouendi arma in huiusmodi criminibus ad ecclesiasticū forū spectantibus aliis nō potuerit eam Inquisitoribus cōcedere. Non ergo de necessitate ad laicos in his est recurrendum, vt contraria opinio præsupponit. Præterea fundatur, & alter ex eadem Clem. vbi Papa per concessionem spiritualem dedit hanc facultatem Inquisitoribus, non autem episcopis qui in prædicta inquisitione cum eis concurrunt. Ostendens aperte quod Episcopis non erat necessario conferenda, quia de iure eis licebat alias sicut Inquisitoribus concessit, sic & Episcopis concessisset. Confirmatur etiā, quia Episcopus per iurisdictionem suam potest etiam laicos in certis criminibus capere & corporaliter coercere. vt est tex. cū glo. 26. q. 5. contra idolorū. 16. q. 4. attendendum, & de adult. c. 2. quod nemo dubitat egere ministris armatis. Nec obstante fundamenta in contrarium inducta, videlicet, quod ecclesia nō habeat exercitium gladij materialis. Nam illud est ad inferendum alicui mortem vel membris mutilationem, & hoc casu intelliguntur iura pro contraria parte inducta. Secus autē ad exequendū iustitiā sibi cōpetentem. vt probatur per prædicta. Similiter ad illud quod dicitur quod ecclesia implorat auxiliū brachij secularis: dici potest, quod inde non cōcluditur intentū opinionis contrarie. Nam inter ipsos met seculares iudices idem obseruantur, quod unus implorat auxiliū alterius vbi vires ipsius nō sufficiunt

ad exe-

ad exequendum quod sibi incumbit. vt est tex. in. l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. & etiam iudices seculares inuocant in subsidium auxilium ecclesiarum vbi per se non possunt suos subditos donare. vt not. Innoc. in. c. licet ex scepto. de foro compe. & haec notabis.

Q V A E S T I O X I I .

DVODECIMO quarto de ordine procedendi contra haereticos quo ad telam iudiciam ordinandam. Dicas quod licet in alijs crimibus plenissimo iuris ordine seruato debeat procedi. de quo vide text. in. l. absentem. ff. de poen. & in. l. i. C. de requi. re. & per gl. 3. quæst. 9. in summa. & per Bart. in diſt. l. absentem. & per Salyc. l. absentem. C. de accusa. vbi plenè. & per Doct. in. c. veritatis. de dol. & contu. Tamen in hoc crimen haeresis est spirituale. quia procedi potest super eo simpliciter. & de plano sine strepitu & figura iudicij. vt in. c. fin. in princ. eod. titu. lib. 6. Ex quo infertur. quod in accusatione non erit necessaria solennitas requisita per. l. libellorum. ff. de accusat. & in. l. in causis. C. eod. pro quo est text. in Clem. s̄pē. de verb. signi. Infertur etiam quod conclusio in causa non est necessaria per glos. ibi. imo quomodo cumque reus se defendere voluerit admittetur. Ad quod faciunt not. per Bart. in extraug. ad reprimendam. in versic. sequentia. & vbi is contra quem in hoc delicto proceditur contumaciter se absentat: prouisum est de remedio. vt debeat excommunicari: & si per annum in excōmunicatione persistat. velut haeticus est puniendus. de haeret. cum contumacia. lib. 6.

Sed pone. quod secundum veritatem iste non est haeticus. nunquid huiusmodi poena à iure in eum inficta propter contumaciam teneat? & dicendum est. quod sic quia contu-

contumax fuit secundum rei veritatem venire enim tenebatur ad iudicem. vt. l. si quis ex aliena. ff. de iudi. ff. de iuri. omn. iudi. l. i. vbi hoc tenet Bart. Sed Bart. in. d. l. absent. dicit quod istis casibus quibus proceditur contra absentem. & habetur pro confesso propter contumaciam. si postea constaret iudici de innocentia contumacis. vt si videret virum hominem. quem absens dicimus occidisse. non poterit ad punitionem criminis procedere. Nam ex vera confessione talis non condamnaret. ff. ad. b. Aquil. inde Neracius. fin. cum. l. seq. quanto magis ex fida. hoc tamen in crimen haeresis non potest practicari. quia cum sit crimen quod in mente intrissecus latet non posset in aperto liquere iudici de aliquibus innocentia. ergo illud ut mihi videtur. ponderata rem text. cum glo. in. d. c. cum bōuma. loquitur enim quando citatio fuit decreta contra illum qui suspectus erat in fide. Nam tunc ad primam suspicionem additur alia ex contumacia: & sic prima simplex presumptio transit in violentiam. vt in hoc ille rex. Secus ergo. vbi iustitio emanaret contra non suspectum. Item pondera in alio. nam loquitur de eo qui animo perinaci perduraret per annum in excōmunicatione. secus ergo si non daretur perinacia. vt potest quia aliquo impedimento prætermissit contumacia prædictam purgare. vbi tamen per hunc modum pluriundi contumaciam non procedefetur possent recipi testes contra absentem legitime citatum & ad diffinitiūam procedi constituto de crimen ex quo in contesta. non requiriatur vt prædiximus.

Q V A E S T I O X I I I .

Decimotertio quarto de probatione sienda in crimen haeresis. Ad quod dicas quod fieri potest per diversas species probationis. Potest enim probari per confessionem propriad cum

cum illa loco omnes probationis spes obtineat principalem. Et ad torturam illam poterit procedi ad torturam ciuius qui de hoc criminis imperatur. Requiritur tamen quod procedant iudicia, alias non est quis torturæ subiiciendus ut l. de minore. S. tormenta. ff. de quæsti. & c. cum in contemplatione de regul. iiii. etiam si de grauissimo crimen agatur. C. ad leg. Iul. maie. l. 3. alia tamē sunt iudicia ex qui bus iudicis potest iudicare diffinitiū in causa. vt in l. iudicia C. de nov. dlli. & etiā in criminali. C. de probat. l. sciant cuncti. & ista debent esse ita vehementia quod sint indubitate atque autem essent dubitata sufficerent ad torturam. ita tenet Iohann. Alii in addit. ad Spec. in de probat. l. fin. & in tit. de noto. cri. Quia autem futilia multi multa dixerunt, sed conclusio vera est quod de hoc non potest dari certa doctrina sed relinquitur arbitrio iudicis. l. 3. S. eiusdem quoque ff. de testi. hoc tenet Bart. in l. fin. ff. de quæsti. vbi ad instruendum iudicem ex quibus animum suum debeat mouere ponit etiam exempla subiungens eiuldem iudicis arbitrio omnium plura iudicatae continentur; aut vnum tantum sufficiat. Addet tamen quod et magis debet augeri tortura quo maior suspicio est contra delinquentem. vt not. Bal. in vñib. feud. tit. de controuer. inuesti. c. 1. S. item si vassallus. Qualis autem probatio sufficiat super his indicijs ad subiiciendum quem torturæ dicit requiri duos testes vbi illi deponunt de indicio tantum. iuxta gloss. l. fina. C. famil. hercisc. vbi tamen super delecto vñus tantum sufficeret ad torturam vt voluit gloss. in dicta. l. 3. C. ad leg. Iul. maie. Et addit Bart. vbi supra quod ex eo quod dari debet defensionis copia patri antequam subiicitur torturæ: non sufficerent testes quæ in generali inquisitione fuerunt examinati contra reum, quia non fuerunt examinati ipso citato & existente contradicente. Considera insuper quod etiam vbi alia iudicia extrinseca non procedunt

precedunt ex eo quod reus facit coram iudice, putando loquendo trepidè, pavendo, & variando potest habere indicia sufficientia ad torturam secundum Bart. in dicto S. tormenta. Et inter cetera tormenta: solent inquisitores prefaci criminis indittere ieiunia ad veritatem eruendam: que etiam questiones nomine intelliguntur, quod etiam patet per ethimologiam. Nam tormentum dicitur quasi torquens mentem, nemini tamen dubium quod per ieiunium asperum torqueatur quis. pro quo est gloss. in dicta Clem. 1. de hære. versi. tormentis. In hac tamen confessione per tormenta ex torta requiritur perseverantia in l. 1. S. Diuus. ff. de quæst. oportet enim secundum Bart. ibi, vt ille qui fuit confessus in tormentis reducatur in loco publico iudicij, & ibi coram testibus & notario confiteatur, seu ratificetur confessionem primam; & caraberatur de conscientia, & quoniam in supponendo reum torturæ de grauissimo pro indicio agitur: obseruat communis consuetudo, quod prius debeat solennis aduocatorum disputatio coram iudice fieri super hoc, an sit torquendus vbi aduocatus rei debet admitti: vt pro eo allegetur vñi si postulauerit. S. quæst. de adulte. & per gloss. l. legis virtus. ff. de legib. sed ibi questioni & examinationi non debent interesse. ita tenet gloss. in authent. de testib. S. quia vero in gloss. super versic. aduocatorum, & gloss. videtur idem velle in l. 2. circa principi. C. de iur. cal. ita determinat Bartol. in l. custodias: ff. de publ. iudi. & in dicta l. legis virtus. & propter gravitatem preludij est inducere, quod in hæresi nec inquisitor sine ordinatione, nec ordinarius sine inquisitore procedat ad faciendum reum torqueri. sed ambo simul. vt est text. in dicta Clem. 1. S. 1. Potest etiam fieri probatio per testes. Sed dubitatur, quo testes debeat interrogerentur. Quidam dixerunt ad

effectum donidem nationis non sufficere duos testes, pro quo allegant. excommunicatus §. addicimus. de hære. & hoc non. Hoc in summa eod. tit. §. qualiter, vbi subiungit, quod iniquum videatur qd de tanto crimen dampnare ex dicto dno in testium, sed in contrarium facit. c. vt officium. §. verum. eod. tit. lib. 6. Ioan. de ligna. in dicta Clem. i. id fin. dicit non esse dubium, quod per unum testem & famam, quis non potest damnari de tanto crimine non potest refutari literis. & idem tenet Matth. eod. tit. Clem. 2. allegat, non potest probari de presumpt. literas, tandem viderunt quod per alios testes possit damnari, ad hoc quod notat Innocide simo sicut, vbi dicit, quod licet in alijs crimini bus repositis probaciones luce meridiana clariores, tandem in criminibus hæresis sufficiunt minores. C. de hære. l. 2. & secundum hunc levia signa sufficiunt ad conuincendum que in de hæresi de presumpt. literas. Sed hoc dictu Innoc. debet intelligi secundum not in dict. l. 2. & sic trahit Ioan. de Incol. in dict. Clem. Idem tenet Dom. Card. ibi propriez dogmata generalia quae habet qd sufficiunt duo testes ad probandum crimen, his vbi contrarium reperitur, vt in duplicitate universis. & c. in omnibus negotio. de testi. Idem tenet Ioan. A. & Dom. Card. vt officium. §. verum. de hære. lib. 6. & haec opinio mihi videetur vera, pro qua etiam facta glo. not. in simili. 2. q. 4. praful. Nec obstat tex. in dict. §. addicimus, quia non requiritur ille numerus testium ad conuincendum in crimine hereticum, sed ad conuincendum plures, & inde est quod illato remittit hoc arbitrio iudicis, vt si videat expedire pro multitudine hereticorum, nedium tres, sed etiam plures, & adhuc totam viciniā posset a testificando cogere. Est tamen speciale in hoc crimen, quod testes qui alias à iure repelluntur admittuntur in hoc casu in fidei fauorem, ut ipote Indæi. vt cap. contra

Chri-

Christianos. de hære. lib. 6. idem dicerem de alijs infidelibus, quia illi solum repelluntur à testimonio contra fidèles. c. pagani. 2. q. 7. & c. Iudæi. & licet vniuersis. de testi. de quorum numero isti hæretici non existunt. Item quia nō appetit ratio specialitatis in Iudeis, vt illi magis admittantur cum sint pessimi infideles, vt. 1. q. 1. nonne. de quo superius dictum est. Admituntur etiam excommunicati & participes & socij criminis in testimonium: præsertim in defectum aliorum testium: & sic hæreticus contra hæreticum admittitur, vt dicit tex. in. c. in fidei fauorem. de hære. lib. 6. & per illum tex. dicit Panor. in. c. literas. de presum. etiam fratrem esse cogendum contra fratrem super prædicto crimen ferre testimonium. Admitterem etiam domesticos & familiares eorum, quoniam cum istud crimen secretum sit: melius & aptius per familiares quam per alios probari poterit. vt. l. consensu. C. de repu. quinimo etiam serui contra dominos, cum tormentis admittendi forent, quia admittuntur in crimen lese maiestatis. C. ad leg. Iul. maie. l. fi. ergo à fortiori in crimen heresis, cum longe gravius sit æternam quam temporalem lacerare maiestatem: & hanc argumentationem facit tex. in simili. in. c. vergentis. de hæret. Ad idem text. cum glo. 12. q. 2. questionem. periuri etiam admittuntur dummodo contra se & contra alios in hoc crimen attestentur: dum tamen ex manifestis apparuerit indicijs, tales non animi levitate, aut odio formite, seu corruptione pecuniae, sed zelo fidei orthodoxæ vel le deponere, aut dictum suum quod ante in forma testimoniij deposituerant emendare & corrigere, ac quæ prius tacuerunt reuelare: & hoc in fauorem fidei specialiter conceditur. vt. c. accusatus. §. licet. de hære. li. 6. ex quibus limitabis tex. in. c. præterea. de testi. cogen. quatenus de corrigendo dictum testis loquitur: & not. per Bar. in. l. eos. ff. de fal. Aduerte tamen iuxta hoc, quod cum isti inhabiles admittuntur:

d 3

tuntur, ita demum eorum dictis fides adhibetur, si ex veri similibus coniecturis, & ex numero testimoni, & ex qualitate deponentium, quam eorum contra quos deponitur, ac illis circumstantijs sic testificantes non falsa dicere presumatur, vt in dicto. c. in fidei fauorem. conspiratores tamen & inimici non admittentur, sicut, nec in alijs exceptis criminibus, pro quo optimus tex. de simo. per tuas. el 1. & not. hoc, quia valet generaliter ad omnes casus in quibus minus idonei testes admittuntur. Quid autem considerare debeat in alijs exceptis criminibus, circa testes criminosos, vt admittantur. vide glo. 1. q. 1. si quis episcopus. & 2. q. 1. Deus optimus. & per Doct. in dict. c. per tuas. de simon. Intellige tamen praedictos inhabiles testes in hoc crimeni admittendos fore, contra haereticos credeentes fautores & receptores, & defensores eorum: non tamen sic esset si pro eorum parte inducerentur ad hoc, quod de hoc crimeni se purgarent: eo enim casu requirentur testes omnino integri sine aliqua suspicione & catholicę fidei zelatores eod. cit. cap. filij. in fin. An autem huiusmodi suspecti testes cum examinantur, sint tormentis subiiciendi, vide gl. 5. quæst. 6. in summ. quæ dicit quod sic, si est seruus vel vilis persona, vel si sit liber & sit criminatus & infamis, vel obscurus, vel ignotus, tales enim sine tormentis non admittuntur, torquetur etiam qualibet libera persona, licet non sit vilis dum tamen vacillet in testimonio de materia, tamen vide Bart. in L. ex libro. ff. de quæsti. Sed quæro iuxta praedicta, an id quod dictum est de minus idoneis testibus admittendis in crimeni haeresis, habeat tantum locum quando proceditur per viam inquisitionis, aut etiam id est cum proceditur per viam accusationis vel exceptionis. Et videtur & sic, quia eadem est ratio, scilicet fidei fauor & odium criminis, ergo idem ius de rescri. inter ceteras cum fami. Contrarium tamen concludit gl. in d. c. in fidei. quia ab illo

ab illo iure regulari quo cauetur tales personas ad testimoniū admitti non debere non est recedendum, nisi in quantum reperiatur à iure permisum. Qui ergo accusat vel excipit habeat probationes idoneas, nec est accusatio fauorabilis, vt inquisitio ad hoc. 2. quæst. 7. si quis episcopus. & verbum istud inquisitionis debet aliquid operari, alias quare fuisset expressum. de deci. ad audienciam cum concor. & sic transit praedicta gloss. Sed contrarium tenet Archidia. in dict. cap. in fidei. & allegat. 2. quæst. 7. cap. haereticus. Sed Ioan. And. tenet glo. in nouel. & ad cap. si haereticus. respondet quod non tenet vt ibi dicit gloss. & hoc idem probat tex. in dicto cap. in fidei. quia si ille text. teneret, non esset necessaria dicta decre. & sic transit ibi Domi. simpliciter recitando praedictos Doct. Ego tamen potius tenerem opin. Archid. pro quo facit quia eadem ratio est utrobique, scilicet fauor fidei, ex qua ratione etiam in penalibus attento quod expressa est in lege argui potest ad simili. vt ex text. instit. de legi. patro. succe. in prin. & glo. in Clement. 1. de elect. & cap. 1. de tempo. ordin. libro. 6. Præterea dispositio praedicta non est odiosa immo fauorabilis cum non in odium haereticorum principaliter, sed in fauorem fidei sit inducta. vt text. ibi innuit in princip. Vnde illud est considerandum, & non odium haereticorum quod venit in consequentiam, iuxta gloss. cap. sciant cuncti. de electio. libro. 6. & 1. qui exceptionem. ff. de condi. indeb. Nec est simile de accusatione in alijs criminibus intentata, & de accusatione facta in crimeni haeresis. Nam etsi in alijs criminibus accusatio dicitur genus illaudabilis intentionis, iuxta moderationem praedictam: non tamen sic est in crimeni haeresis, vt in superioribus diximus. Posset etiam dici quod ille text. non se restringit ad processum inquisitionis, quia non dicit cum proceditur per viam inquisitionis, sed dicit in

fidei suorem concedimus, vt in negotio inquisitionis hæreticæ prauitatis, & loquitur Papa inquisitoribus, vt patet in superscriptione, de quibus certum est quod licet per viam accusationis possunt procedere appellantur tamen inquisitores, & eodem modo ex eorum nomine appellatur negotium inquisitionis licet per viam accusationis vel exceptionis cognoscant & per hoc fundata manet satis ista pars & responsum restat ad motiva contraria, & quia in tanto criminis cum multa oportet cautela procedi in examinatione testium quos recipi super crimine prædicto contigerit debent adhiberi duæ religiosæ & discretæ personæ in quarum præsentia per publicam si potest haberi personam, aut per duos viros idoneos fideliter eorundem testium depositiones conscribantur, pertex. in. c. vt officiū. §. verum. de hære. lib. 6. & pondera illum tex. qui requirit interuentum prædictarum personarum nedum in examine testium, sed etiam in describendo eorum depositiones. & prædicta practica examinandi testes potest & iuste debet obseruari in omnibus arduis causis, vt sine omni suspicione res procedat. ita tenet Panorm. de elect. quia propter. & c. cum causam. de testib. & quo liberior sit facultas in his procedendi datur facultas, & iure religiosis, qui ante cum essent in seculo erant notarij, ac etiam clericis, qui ante clericatus ordinem notariatus officio fungebantur: vt in hac examinatione & in alijs huic officio incumbentibus officium prædictum notariatus exerceat, vt dict. c. vt officiū. §. ad conscribendas. Probatur etiam hoc crimen per instrumenta, vt potè si apud aliquem reperiantur libri improbatæ lectionis secundum Archid. & Ioan. And. in dicto cap. filij. Sed ego crederem ultra hoc requiri alias conjecturas ex quibus iudex informet animum suum: poterat enim esse quod erant in domo sua nesciente, aut quod habeat illos libros vt deprehenderet errores hæreticorum:

non

non ad illos sequendum & imitandum, sed potius ad confundendum & impugnandum: iuxta text. in cap. qui de mens. & in. §. sed contra. 37. dist. An autem alias delictum probari possit per instrumentum, remitto ad gloss. capit. cum in ecclesijs. de maior. & obedien. & cap. cum in positionibus. de iure iur. lib. 6. & per Ioan. And. in regula semel malus de regul. iur. lib. 6. in mercu. & per Bart. l. in senatus. ff. ad turpill. & per Bald. in. l. contra negantem. C. ad l. acqui. & Salic. in. l. fina. C. de proba. Probari etiam potest crimen hæresis per præsumptiones, sed propter gravitatem præiudicij requirentur evidenter coniecturæ. Nā etiam si quilibet crimen probari queat per iudicia. vt in dicta. l. fina. C. de probat. & latè per Ioann. And. in addit. ad Specul. tit. de probat. circa finem. Sed quo magis crimen est graue maiores præsumptiones, & etiudiora iudicia requiruntur: sic probat tex. not. cum glo. in dict. cap. literas. de præsump. & ibi tenet Panormit. quando tamen ex præsumptionibus iudicatur, temperare debet iudex poenam aliquantulum. vt not. Innocen. de præsumpt. quia verisimile.

Q V Æ S T I O . X I I I .

Ecimoquarto quæro, de publicatione testiū sienda in hoc criminis. Ad quod dicas quod fieri debet, sicut & in alijs causis, vt reus habeat facultatem se defendendi. Si tamen propter potentiam personarum contra quos deponunt graue periculum imminere speraretur ex publicatione nominum prædictorum: tunc non publicè, sed secreto coram diceceano, vel ipso absente coram eius vicario vbi inquisitores procedunt, quando vero procedit episcopus coram inquisitoribus, & vitroque calu coram alijs personis

d 5 prouidis

prouidis & honestis iurisq; peritis, huiusmodi publicatio est fienda, vt efficacius huiusmodi periculis occurratur, episcopus vel inquisitores præfati poterunt super his secre tum indicere illis, quibus hanc publicationē facient: & in eos si arcano consilijs, seu processus patefecerint excommunicatis sententiā quam ex secreti violatione ipso facto incurvant, poterunt promulgare, pro quo est tex. in. c. fi. §. pen. de hære. li. 6. Sed occurrit dubitatio, an vbi simile peri culū occurreret etiam in alijs criminibus possit huiusmodi publicatio omitti. & Do. Anto. in. c. præterea. de spon. el 2. tenet, q; in materia peccati esset duntaxat hoc admittendum, pro quo inducit text. ibi. sed Pan. ibi dicit, q; pro & contra facit tex. in. d. c. fin. contra facit inducendo per locū à speciali: pro quo facit inducendo generaliter, sed ipse stat primo dicto. Ego tamen tenerem, q; cū dispositio illius capituli sit exorbitans à iure: exceptio à cōmuni regula iuris non habebit locum, nisi in illo casu expresso, & vbi similis casus occurreret, quod vix posset contingere, atten ta grauitate huius delicti. Nā casus excepti à communib; iuris regulis non extenduntur, nisi vbi est per omnia eadē ratio, vt tenet gloss. in. l. r. C. de condi. inde. & in. l. illud. C. de sacro. eccl. & tex. c. cum déliſta. de confir. yti. vel inuti. nec dictum Dom. Anton. placet indistinctè, quoniam ille tex. c. præterea. loquitur quando agitur de modico præiudicio vt potè de sponsalibus de futuro, imo fundatur contrarium ex eo in quantum probat, quod si sponsalia effent iurata, illud non foret admittendum.

Q V A E S T I O X V .

Ecimoquinto quero de sententia ferenda in crimen hæresis, & de poena huius delicti. Modus autem qui debet obseruari est, quod ante quam sententia feratur, inquisitores præfati & episcopus

episcopos faciant secum conuenire viros sapientes & doctos, Deum timentes, cum quorum consilio procedere habent ad sententiam ferendam, vt cap. vt commissi. de hære. lib. 6. & si videatur eos iudicandos fore hæreticos, tunc eis citatis debet sententia declaratoria ferri contra eos, per quam declarentur hæretici & seculari curiæ tradendi, ac bona eorum occupanda fore per eos ad quos spectant. vt cap. cum secundum leges. eod. tit. & lib. quia eidem seruantur vbiunque poena ipso iure imponitur, vt not. gloss. cap. commissa. de elec. eod. lib. & per Ioan. And. & Domin. c. pro humani. de homic. ep. l. 16. Poena autem hæreticorum est, quod sunt excommunicati ipso iure, & postquam per iudicem ecclesiasticum fuerint de hoc crimine damnati, tradi debent iudici seculari, animaduersione debita puniendi, clericis à suis ordinibus degradatis: bona autem hæreticorum si fuerint clerici, applicatur ecclesijs in quibus fuerant: beneficiati. Si vero laici extiterint, fisco seculari. in cap. excom. nunciamus. el. 1. de hæret. in princip. & de hoc vltimo est text. eod. tit. libro. 6. Hodie tamen bona hæreticorum in tres partes diuiduntur, quarum vna assignatar domino temporali, alia officialibus inquisitoris, tertia vero ipsi officio, vt in extrauagan. Clement. sed illa tantum loquitur de inquisitoribus Italiz: & sic ad alias provincias non extenderetur, iuxta not. per Innocen. & Ioan. And. in simili in cap. 1. de loca. Lex enim Frederici Imperatoris quæ est tertia & incipit Patarenorum, dissidat & bannit hæreticos credentes fautores; & receptatores eorum ac perpetuæ infamie eos subiiciat, & istæ leges Frederici sunt approbatæ. capit. vt inquisitionis. in princip. de hæret. lib. 6. Sed iuxta præmissa quæro, quæ poena debent puniri per iudices seculares, quorum potestati relinquuntur. gloss. tangit questionem in capit. excommunicatus. el. 2. eod. tit. & dicit quod poena vltimi

na vltimi supplicij. Host. & Ioan. And. in. c. ad abolendam.
cod. tit. tenet q̄ poena ignis; debent ergo cremari secundū
Euangelium Ioan. 15. c. Si quis in me non manserit: mitte-
tur foras sicut palmes & arescet. & colligēt eum & in ignē
mittent & ardet. Et ius ciuile punit hæreticum poena mor-
tis. vt. l. Arriani. C. de hære. iuncta. l. vltimum supplicium.
ff. de poenis. & sic transit recitando prædictos. Doctores.
Panor. in. d. c. ad abolendam. idem tenet in cap. excommu-
nicamus. el. 2. eod. titul. sed ista fundamenta non probant.
Nam illa autoritas Euangeliū non intelligitur de hæreticis
tam̄p, sed etiam de his qui recedunt à Deo per defectum
charitatis; nec loquitur de igne materiali, sed de igni infer-
nali: leges etiam ciuiles superius inductæ loquuntur de
poena mortis, non tamen per ignem infligenda, quod vbi
iura volunt exprimunt tanquam seuerissimā & atrocerū
poenam: vt patet in multis casibus, quos enumerat Salic.
in. l. vnica. C. de vile. age. non rumpen. inter quos non enu-
merat istum, vnde crederem ignem ip̄sis dari potius ex
consuetudine quæ est optimæ legum interpres, quam ex
aliqua expressa iuris dispositione. Vassalli autem & alij
quicunque eis tenebantur a stricti debito fidelitatis, vel do-
minij, aut alicuius obsequij: ipso iure ab omni huiusmodi
obligatione sunt liberi. vt est text. de hæreti. capit. finali.
Quo ad poenam autem confiscationis bonorum quæ-
ro de quæstione not. supposito, quod bona hæretico-
rum confiscata debent diuidi in tres partes vt dictum est.
Pone quod habens immobilia Ferrariae per Inquisitorem
Florentinum sit Florentia legitiime condemnatus de hæ-
resi, ad quos illa bona pertineant. Io. Cal. disputauit istam
quæstionē & arguit primo, q̄ illa bona licet sint sita Ferra-
ria pertineant ad officiales & commune Florentia post-
quam ibi fuit de hæresi condemnatus; nam bona veniunt
accessoriæ, & in consequentiā ad personā quæ cōdemna-
ta est

ta est Florentia, & regulæ accessoriū, dereg. iur. lib. 6. &
c. de prudētia de dona, inter vir. & uxor. scđc aux. & arg.
legacum aurum, in suo faciunt ad idem not. per glo. in. c.
quod ad te de clementia & C. de exact. tribu. l. fi. lib. 10. vbi
in publicandis bonis, attendit locus personæ quæ deli-
quæ. Serm̄dō sic dicit lex: vbi quis in iusticiam fecerit ibi
poena subeat delictorum, vt non aliud tale quicquam aga-
re præsumat ad exemplum respiciens, vt in auth. vt iudi-
cione quoquo suffira. §. si quis autem col. 2. & canō dicit, ibi
vindicetur iniuria vbi plectibilis est orta præsumptio. 23.
q. 4. si illic Item officiales Florentini laborauerunt in pro-
cedendo & condemnando hæreticum, ergo bona viden-
tur eis debita ratione laboris, & officialibus Ferratiensis di-
cendum est: qui non laborat non manducet: de censi. pro-
curationes & nō ff. de dāmfect. quantit. Tertioratione
personæ soritur quis fortunā etiam super rebus alibi sit, c.
sanè de foro emper. C. vbi in rem actio l. vlt. & ibi not.
Quarto pro hoc facit. c. cum secundum leges de hæretib.
6. debet enim intelligi ille tex. de domino temporalib. illius
loci cuius erat episcopus quiculit sententiam. ad hoc opti-
mè. l. Tit. 1. §. catores ff. de admitt. In communione vide-
tar q̄ ad officiales officij inquisitionis Ferrariae & commu-
ne illius ciuitatis pertineant bona ibi statuerit alibi sit facta
condemnatio. Primo quia dispositio super rebus cōcepta
debet referri ad superiorē loci vbi res sit, vbi cunque
fuerit dominus dictæ rei, pater hoc in foris dictione, vt dictum c. sanè. & c. ex parte. & c. fin. eod. m. idem in supplica-
tione negligit. 10. q. 2. caselas. & Clem' equa regulares.
de sup. negli. præla. Item cum bona hæreticorum sine con-
fiscata, vt prædictum est & occupatio sit fienda per procu-
ratorē in prouincia deputatum, vbi sunt illa bona. C. de
boni. vacan. l. si quando lib. 10. ergo ad Florentinos prædi-
ctos pertinere non poterunt adident facit. c. postulasti de
foro

62. Gondifal de Villadiego Hisp.

foro compere, & licet cum unus fidei bonorum iudi possit, & c. Romana §. contrahentes de foro competere lib. 6. & de haeret. ut officium. & c. per hoc eod. lib. & pro ista secunda parte cōcludit: & hanc firmat per iurapro hac parte inducta: & ne detur confusio iurisdictionum. De tertio vero parte inquisitorum dicit, quod debeatur illis de Florentia natione laboris quem sustinuerunt: & cu his se expedit de ista quæstione. Petrus de Ancho. in repet. c. accessorium. de regul. iur. lib. 6. & ista conclusio mihi placet, cum iura quæ de confiscatione prædicta loquuntur ad bona referantur, & in rem sint concepta. Ad quod facit doctrina Bart. in l. cunctos populos. C. de somm. Trinit. An autem in hac confis-
catione veniant bona quæ haereticus tenebat in feudū vel emphyteusim ab alijs, vide latè per Specul. rit. de feud. §. 1. versic. 40. & per Bart. in l. si finita. §. de vestigibns. ff. de damn. infect. & per AEgid. de Bellam. decis. 375. Quid autem si vir sit haereticus, an propter hoc dos vxoris sit confiscata. Dicas quod non, nisi vxor sciens à principio cum esse talen ipsum in maritum acceperit, vt in cap. decreuit. de haeret. lib. 6. ex quo habes unum casum in quo dos con-
fiscatur. An autem propter vxoris haeresim consideretur dos, videtur quod non per l. quinque legibus. ff. de bon. damn. quia iste casus non est de illis. Sed ego dicere con-
trarium. Nam ex quo in crimen læsa maiestatis illud ha-
ber locum ut ibi ergo à fortiori in crimen haeresis, sic ar-
guit text. de haere. vergentis, ybitamen vir vel vxor in ha-
eresim laberetur qui fidelis eorum manet posset propria
autoritate ab alio recedere. Si tamen ille haeresim abiu-
raret, cogeretur ad eum redire, quod intellige si sine iudi-
cio ecclesiæ ab eo recesserat, secus si iudicio ecclesiæ fit
tamen ista separatio quo ad cohabitationem, non quo ad
vinculum probatur hoc in cap. de illa. de diuor. & eo. casu
quo fidelis recederet, totam dotem aut donationem pro-
pter

Tract. contra haeret. prauit. 63.

pter nuptias recuperare deberet. de dona inter virum & uxo-
rem. c. 1. & consulum est coniugi catholico ab haeretico
separari ne seducatur ab eo, & in errorem labatur. & pro-
pterea Dominus præcepit. Deutero. 7. dicens. Filiam tuam
non dabis filio eius, neque filiam illius accipies filio tuo,
quia seducet filium tuum ne sequatur me, & ut magis ser-
uit diu alienis. Insceturque furor Domini, & delebit te
cito. Si autem non conuincantur de haeresi sufficienter hi
contra quos proceditur, sed alias de hoc crimine inuen-
tiantur suspecti: tunc iuxta considerationem suspicionis
qualitatumque personæ debent canonice se purgare, quod
si renuerint excommunicandi sunt usque ad satisfactio-
nem condignam, & si per annum in excommunicatione
perstiterint, sunt velut haeretici condemnandi. ut in dicto
cap. excommunicatus. el. 2. in. §. 1. Vbi vero fulciperet
purgationem, & in ea deficeret tanquam de criminis con-
victus haberi debet quod in omni criminis est generale,
vt c. inter solicitudines. de purg. cano. & cap. tua. de coha.
cleri. & mulie. Est & alius modus procedendi contra su-
spectos prædictos, ut iuxta quantitatem suspicionis & alijs
debitis circumstantijs consideratis discreta poenitentia ei-
s. iniungatur, atque præter iuratoriæ cautionem, ab ipsi suffi-
cens exigatur securitas, scilicet, de certa poena soluenda, si
poenitentiam non impleuerit ut saltē poenæ temporalis
timore debeat coerceri, pro quo est tex. c. literas. de præ-
sump. in fine. Et vbi ipsi in vita non impletuerint hanc poeni-
tentiam iniunctam compellendi sunt eorum haereses eam
adimplere. per tex. in. c. parrochiano. de sepral. & c. in lite-
ris. de rap. & c. à nobis. el. 2. de sent. excom. Secus autem si
poenitentia non iniuncta illi decessisset. vt. c. accusatus. §.
porro. de haere. li. 6. Et vbi prædictus suspectus obligasset
bona sua pro huiusmodi poenitentia iam iniuncta adim-
plendarat, sicut bona huiusmodi in quemcunq; etiā parti-
cularem

cularem successorem dictorum bonorum cum prædicto onore , ut probat idem text. §. si vero . qui tex. fatis aperte terminat illam difficultatem , an pro delicto bona delinquentis sint tacite obligata fisco , de qua per glo. in l. rescriptum suffide pacis & in l. auferitur . §. fiscus. ff. de fiscis. fisci. & per Bart. utroque & etiam per eum in l. post contractum. ff. de donat. & per illum textum dicti. c. accusatus. §. si vero videtur fundari q̄ non inducatur illa tacita hypotheca secundū Petru de Ancho. ibi. sed ego dicerem q̄ ille text. nō facit ad propositum loquitur enim de poenitentia iniuncta suspectis de hæresi non autem de bonorum confiscatione quæ sunt p̄sp. p̄le contra coniugios de hæresi , hoc tamē indubie probat ille text. quod pro poenitentia alicui iniuncta non sunt bona illius tacite hypotheca cum ibi expressa fuerit facta bonorum hypotheca. Quo ad questionem autem principalem Bart. in dicta lege rescriptum tenet quod sint tacite hypothecata fisco , sed non tali hypotheca quæ faciat profari creditoribus ipsum fiscum : sed in dicta lege auferitur . §. fiscus. & in dicta lege post contractum : indistincte tenuit tacitam hypothecam illo casu cessare : sed quia de hoc principaliter hic non agitur : remitto ad not. plenē per Bal. in dicta rescriptum. vbi videbis longam distinctionem quæ euacuant istam materiam satis ad longum.

Q V A E S T I O X V I .

Decimo sexto quæro de pena imponenda contra credentes fautores & receptores hæreticorum , hoc determinatur per textum in dicto. c. excommunicamus. §. credentes. de hæret. vbi tex. decernit tales excommunicationi subiacere : & si taliter excommunicatione nodatus satisfacere neglexerit in-

frā

fra annum ex tunc efficitur infamis & excluditur ab officijs publicis & cohsilijs: nec ad eligendos alios publicos officiales , nec in testem admittitur & efficitur intestabilis actiue & passiuē & alio multe poenæ contra tales ibidem imponuntur , quæ causa breuitatis omittantur. Prædicta vero sunt quarenas de credentibus. In his qui credunt hæreticos fore bonos ad catholicos viros & fauent eis. Si tamen crederent eorum erroribus : eo casu esent hæretici iudicandi , tanquam à fide deviantes , vt in c. penul. §. fina. eodem titul. Sed iuxta hoc quæro , ex quibus actibus dicatur quis præstare auxilium siue opem aufauorem hæreticis Archid. & Ioan. And. in cap. quicunque. eodem titul. lib. 6. latè prosequuntur hanc materiam. Sed tu dicas , quod interdum præstat auxilium de iure , vt puta exercendo officiū aduocationis siue procuratiōnis pro eis , ad quod faciunt not. per Hostien. in cap. proposuit. de cle. excom. mini. & text. in cap. si aduersus de hære. Quandoque non per viam iuris , sed venia siue misericordia obtinendæ: & licet illud regulariter licitum sit , vt l. si fuerit. ff. de re. du. & l. in metallum. & in l. Diuus. ff. de poen. tenet Barto. in l. in furti. §. ope. ff. de fer. In foro tamen conscientie dicere , quod ibi non esset spes de correctione illud esset illicitum & videtur impendi fauor delinquenti. Ad quod induco gloss. 23. quest. 5. reos. Sed in criminе hæresis generaliter dico non licere , etiam ibi spes esset de correctione. Nam si hoc obtinet in criminē lessa maiestatis: vt non licet pro criminoso in illo criminē supplicare , vt l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. à fortiori in criminē hæresis locum habere debet. cum longè gravius sit æternam quam temporalem lædere maiestatem. de hæret. vergentis , ad quod facit gloss. sexta quæstione prima. si quis cum militibus. Quandoque præstatur fauor alias extra iudicium , & tunc prosequere materiam , vt latè prosequitur e gloss.

gloss.in.Clemen. i. de pœn. & in cap. primo. de offic. dele³ga. & in capit. notum. 2. quæst. i. & per Innocen. de homi. sicut dignum & per Bart. in dicto. §. ope. & per Salyc. in. l. non eo minus. C. de accusat. & licet alias receptatores delinquentium frerorum sunt consanguinei. mitius puniantur. vt in. l. 2. ff. de recepta. Hoc tamen non putarem in hoc criminе hæresis locum habere: cum & pro delicto patris filij puniantur propter tanti criminis atrocitatem. vt dicta l. quisquis & dictum. c. vergentis. & c. quicunq;. §. filij. eo. titul. libro. 6. licet ipsi non deliquerint. quanto magis non esset eis habenda misericordia. vbi tales flagitosissimos receptarent: eorum delictis quodammodo per hoc communicantes, sed in hoc ultimo cogita.

Q V A E S T I O X V I I .

Decimo septimo quæro. An pœnam infictā à iure contra hæreticos possint iudices, qui de hæresi iudicant minuere, vel etiam ex causa augere aut mutare. Respondeo quod sic. Nam hoc generale in omnibus criminibus. vt in. l. quid ergo. §. pœna grauior. ff. de his qui not. in fam. & l. & si seuerior. & l. si possidonium. C. ex quib. cau. infam. inrro. Vnde hæc regula non reperiatur violata, in criminе hæresis debet idem in eo quod in alijs iudicari. Quæ autem sint iustæ causæ minuendi pœnas delictorum, ad hoc respondet gloss. in dicto. §. pœna grauior. dicens multas fore causas. Potest enim minuti pœna ratione senectutis vel itiuentutis. vt. l. auxilium. §. in delictis. ff. de minorib. vel quia sine dolō deliquit. ff. de poen. l. si quis aliquid. §. instrumenta. & l. absensem. §. finali. & l. respiciendum. §. delinquent. eodem titul. Augeri autem posunt pœnæ, quando multitudo est in delicto: quia multis

graſſan-

graſſantibus opus est exemplo. ff. de pœnis. aut facto. §. finali. Sed istud ultimum limita verum vbi multitudo illa patenter & sine scandalo pœnā sustineret. Si tamen scandalum timeretur de punitione multitudinis detrahendum esset proper multitudinem severitati & rigori. ita tener gloss. not. in capital. comedationes. 4. distinctio. & in cap. latores. de cler. excommu. minist. At vbi multitudo veller errorem suum pertinaciter defendere feuere essent puniendi, vt voluit glossa in dicto capitul. comedationes. & in capit. quoties. el. 2. 1. quæst. 7. vel si confidentes in multitudine vsum peccandi sibi fecissent, vt in cap. primo. de pœn. distinctione. 6. Si tamen ista cessarent, & parati essent illi multi corrigi, & de eorum correctione esset spes: ex misericordia mitius esset cum eis agendum. 50. dilt. vt constitueretur. & cap. ff. de transact. & dict. cap. comedationes. cum multis simi. Quot autem dicantur multi. vide glo. in dict. cap. latores. De modo autem extir pandi vitium à multitudine. vide text. not. in dicto capit. comedationes. & de modo puniendi multitudinem delinquentem. vide omnino text. in dicto capit. latores. Quæ autem sint consideranda in agendis siue diminuendis pœnas. vide text. in. l. respiciendum. & l. aut facta. ff. de pœnis. & in. l. secunda. ff. de termi. mo. & gloss. 2. quæstione. 3. §. notandum. Reperitur tamen vnum speciale iuxta hoc in criminе hæresis, quod licet sit regulare in alijs criminibus quod vbi pœna venit ex causa augenda vel minuenda, illud debet iudex facere in sententia: non autem potest post sententiam, vt voluit glo. in. d. §. pœna grauior. & d. l. si seuerior. in tantū, vt etiam si de innocentia cōdemnati post sententiam cōstet: id tamen quod sententiatū est sine principiis licentia, immutari nō pōt, vt in. l. 1. §. fin. ff. de quæsti. & l. Diui. ff. de pœnis. tamen in hoc criminе est speciale: vt etiam post sententiam possit pœna mitigari vel mu-

e 2. tari,

tari, cum usum fuerit iudicibus expedire. ut est not. in cap. vt commissi. §. necnon de hæret. lib. 6. Sed illum text. ego intelligerem strictè in terminis, in quibus loquitur cum exorbitet à iure communi, videlicet quando redeuntibus ab hæresi vel alias suspectis est imposita poena carceris vel alia huiusmodi. Secus autem ubi quis esset tanquam hæreticus condemnatus, quod enim non mutatur quare stare prohibetur. C. de testam. sancimus, & de appell. l. præcipimus. Vnum tamen non omissum quod alteratio pœnæ, quæ est necessaria. nedum potest fieri in sententia, sed etiā post sententiam: vnde si condemnatus in pecunia propter crimen non potest soluere; index ex halo poterit ad pœnam corporalem intermittere, & hoc obtinet in quoque crimen. pro hoc. ff. de in ius voc. l. fin. & de iure omn. iud. l. fin. quis id quod. §. seruos. Cautius tamen faciet index si formet sententia in bimembrem, hoc modo, videlicet cōdemnare in pecunia, & nisi solueris infra talēm terminū mando quod patiaris talēm pœnam corporalem. ita not. Bald. in. d. l. etiā seuerior. faciunt not. in simili per eum in l. cum iudex. C. de sententijs.

Q V A E S T I O X V I I I .

Decimo octavo quæro. An in causa hæresis licet appellare: & distingue, quia aut est lata diffinitiua & ab ea non licet appellare, vt in. c. vt inquisitionis. §. primo. de hæret. lib. 6. ibi cū dicit condemnatus. Act grauamen contingit in processu causæ & tunc potest appellari secundum Archi. ibi. Nam nulli est neganda legitima defensio de except. cum inter. Et ne innocens grauetur præmissum est omnibus oppressis appellare. 2. quest. 6. c. 2. & 3. nec obstat ille tex. in. d. c. vt inquisitiones. secundum eum imo facit, pro quo loquitur de illis

de illis de quibus iam constabat per sententiam latam fore hæreticos. Sic etiam constitutio Innocentij Quarti. de qua hic fit mentio dicit. Item appellations & proclamations huiusmodi personarū, &c. & alia constitutio quæ incipit. Commissis nobis cœlitus sic dicit. Igitur proclamations & appellations beneficium ab hæreticis receptoribus & sautoribus eorum penitus amouemus. Ex quibus verbis apparet, quod de his quos hæreticos esse constat prædicta iura loquuntur. idem sequitur ibi Ioan. Andr. Hi enim quos constat esse tales nullo iuris beneficio gaudere debent. ut in authen. de priuileg. do. circa medium. & in tam graui criminē cum multa debet cautela procedi. de hæret. vt officium. §. verum. libr. sexto. Idem Gen. idem sequitur Domi. qui ex prædictis infert, quod ubi lex, vel statutum tollit remedium appellandi à diffinitiua: non videtur tollere ab interlocutoria, quod est notandum, & pro hoc ego induco doctrinam Innocent. in capit. significauerunt. de testib. & in capit. penult. de noui oper. nuntiat. ubi tener quod & etiā in iudicio possessorio non admittatur appellatio, vt in. l. vnica. C. si de nomen. po. Illud tamen est verum in diffinitiua quo casu iura loquuntur. Secus autem in interlocutoria, de qua non disponunt, tollendo remedium appellandi ab ea: quod etiam iustificari posset, quia eo magis admittenda est in hoc casu appellatio ab interlocutoria: quia grauamen non est reparabile per appellationem à diffinitiua per ea quæ no. in. l. ante sententiam. ff. de appellat. non reci. & in. l. ante sententiæ. C. quo. appell. non reci. & per gloss. in Clemen. i. de hæret. in versi. ipso iure. quæ optime facit ad hoc quod quantumcunque lex, vel statutum tollat appellationem non tamen tollitur facultas appellandi: ubi propter dolum iudicis vel aduersarij esset sententiatum, & præsumitur dolus in iudice si erat capitalis inimicus eius contra quem

pronuntiat. vt. ff. de arbi. l. non distinguemus. §. cum quidam. Probatur autem prædicta conclusio ex text. l. diem proferri. §. stari. iuncta. l. ita demum. ff. de arb. & l. 3. C. eo. Dolus autem aduersarij colligitur ex his quæ dicit text. in dicta. l. ita demum. videlicet si corrupti iudicem vel pecunia vel ambitione vel aduocatum, aut procurationem partis aduersarj & generaliter si in lite dolose versatus est. & hanc conclusionem firmat Bald. in capit. pastoralis. §. fina. de offic. deleg.

Q V A E S T I O X I X.

Ecimono no quero de executione fienda cōtra condemnatos de hoc crimine. In quo est dicendum, quod si sunt ecclesiastici viri tūc per Inquisidores, & ordinarios fiet executio in bonis eorum. Vbi vero seculari iudicii sunt tradendi: debent prius à suis ordinibus degradari, quod generale est in omni criminē, vt in cap. cum non ab homine. de iudic. & in cap. nouimus. de verb. signi. vbi textus dicit, quod cum maxima clementia per ecclesiasticum iudicem sunt tradendi precibus interpositis apud eum, ne ad mortem vel membra mutilationem procedat. Secularis tamen potestas faciet executionem corporalem, proptiura volunt. Illud enim cōuenit iudiciecclesiastico propter suam modestiam & ecclesiæ clementiam & hoc incumbit seculari iudicii propter rigorem disciplinæ & iustitiae conseruandum. In degradatione autem prædictorum reperitur sp̄cialiter in hoc criminē statutum, vt non requiratur numerus Episcoporum de quo in capitulo degradatio. de pœn. lib. 6. imo quia tantus Episcoporum numerus faciliter cōvenire non potest, solus episcopus conuocatis Abbatibus alijsque Prælatis & religiosis personis, ac literatis sūz dice-

cesis,

cesis, de quibus sibi expedire videbitur, poterit eos degradare, vt in c. r. de hæret. lib. 6. & licet ille text. dicat quod ille personæ conuocatæ debeant esse de dioceſi, vbi tñ ibi non reperiuntur recurrendum eſſet ad aliam diceceſim ut diciribi loſan. And. in nouel. Sed occurrit iuxta hoc dubitatio. An ista degradatio debeat fieri tantum vbi clericus traditur curia seculari mortis supplicio deputandus. At etiam sit idem quando debet perpetuo carceti mancipari. iuxta formam. c. ex communicamus. el. 2. cod. tit. Pater. mouet ibi quæſtionem, & tandem concludit etiam in ſecundo caſu, ſcilicet, perpetui carceris habere locum prædictam degradationem, pro quo facit ſecundum eum aperitè text. in dicto. c. . ibi cum dicit, aut perpetuo immutandus, &c. Si vero laici fuerint de hoc criminē condemnati ſtatiſ ſine alio adminiculo ſeculari ſunt relinquendi iudicio, animaduertione debita puniendi. Potestates autem ſiue iudices & alij domini temporales officiales ſiue eorum nuntij, taliter ſibi relictos ſtatiſ recipient & fine dilatione debita animaduertione puniant non obſtantibus appellatiōnibus per eos interpoſitis aut interponendis, cum tam ſecundum ius Canonicum quam etiam ſecundum legem imperialem appellatiōnis remedium ſit hæreticis fautoribꝫ ac eorum receptatoribꝫ & defenſoribꝫ interdictum, vt in capitulo, vt inquisitiōnis. de hæreticis libro ſexto. & ex illo textu infertibi gloss. quod ſententia lata in caſa criminali debet ſtatiſ mandari executioni non expectato lapsu decendij, ſed ille tex. iudicio meo probat contrarium, cum ibi permittatur fieri excusatōnem incontinenti ex eo quod in criminē hærefis non admittitur appellatio, vt dicit ibi text. ergo ibi appellatio non excluderetur, quod eſt regulare in omnibus criminibꝫ, in tantum, quod in eis nedum condenmato: ſed etiam tertio permittitur appellare. ff. de appellatiōnibus.

e 4 non

non tamum esset differenda excusatio nec statim esset sien-
da. de materia tamen , quia non est præsentis speculatio-
nis remitto ad no. per Bartol. in.d.l. non tantum. & latius
per eum.l qui vlti. ff. de poen. & per Bald.l.aditos.C.de epi-
sco.audien. & in.l.vnica. C. ne ex deli.defun. Consuetudo
tamen habet, quod in quounque criminē non expectato
decendio ad appellandum mandatur incontinenti senten-
tia executioni , quo ad poenam corporalem, quod intelli-
ge vbi non esset appellatum , de quo remitto ad no. per
Doct.in locis prædictis.& per Canonistas in capit.2. de re
iudi. & quo magis sint astricti huiusmodi seculares pote-
states,& officiales contra hæreticos. huiusmodi execu-
tiones facere : statutum est, quod ad requisitionem dicæfa-
norum seu officialium suorum: aut inquisitorum hæreti-
cæ prauitatis iurent præcisè attendere arque iniuiolabiliter
obseruare & facere à suis subditis obseruari toto tempore
sui regiminis in terris suæ iurisdictioni subiectis:constitu-
tiones editas contra hæreticos credentes fautores & rece-
piatores, atque defensores eorum ipsorumque filios & ne-
potes: & qui iurare id noluerint & seruare velut hæretici,
ac de fide suspecti & infames officio & honore sui regimi-
nis spolientur & sunt inhabiles ad officia publica de cæte-
ro consequenda. vt in capit. vt officium. §.fina.de hæretic.
libro sexto. & vltra hoc prædicti omnes si executionem
sibi iniunctam contra hæreticos præfatos delatam prom-
ptè , prout ad suum spectat officium facere seu adimplere
detractent : aut alias sententiam vel processum iudicum
qui super hoc criminē procedunt directe vel indirecte
impedire præsumperint: & qui scienter in prædictis de-
derint consilium,auxilium , & fauorem excommunica-
tionis sententiam ipso facto incurront: quam si per an-
nam animo sustinuerint indurato: ex tunc velut hæretici
sunt cōdemnandi,vt in dicto capit. vt inquisitionis. §.pro-
hibe-

hibemus. Ex quibus apertè monstratur quām solliciti,
& attenti debeant esse seculares potestates , & officiales
circa ea quæ super hoc criminē eis incumbunt peragen-
da: horrendumque est quod potestates & domini tem-
porales: qui eos debitè modo prædicto non puniunt. Imo
& qui deterius committentes eis fauent: illud domini
iudicium per os prophetæ prolatum incurant . Quia
dimisisti virum dignum morte de manu tua: erit anima
 tua pro anima eius & populus tuus pro populo eius, vt
habetur. 3. Regum 20. Multa etiam flagella diuinæ vltio-
nis quæ in populo propter hoc detestandum crimen se-
uire quotidie cernimus habita de eis vindicta misericor-
diter tollerentur, vt contingit in simili casu. 3. Regum 18.
Ex prædictis infertur ad quæstionem quæ in hac mate-
ria est satis necessaria. Pone: quod iudex Ecclesiasticus
tradit condemnatum de hæresi iudicetur, ut ipsum
puniat. An iudex secularis possit petere a iudice ecclesias-
ticō, ut communicet sibi processum quem fecit contra
condemnatū, ut sic videat an iuste fuerit processum
contra eum vel non, ut in euentum procedat ad exequen-
dum sententiam contra ipsum vel non, Bartolus in.l. Di-
mus. ff. de custod. & exhib. re. tenuit, quod non tenebitur
ad executionem faciendam procedere, nisi processus sibi
exhibeat. & idem tenet in.l. magistratibus. ff. de iurisdi-
ctione omnium iudicium. ad quod allegat text. in dicta.l.
Diuus. ad idem inducit, quod habetur in authenti. de san-
ctissim. episcop. §. si vero. sed Panormit. in capit. primo.
de offic. ordin. reprehendit in hoc Barto. & dicit contra
ipsum esse text. expressum in dicto capit. vt inquisitionis.
§. prohibemus. vbi dicitur, quod de criminē hæresis cum
sit merè ecclesiasticum, nec directe, neque indirecte po-
test iudex secularis cognoscere, sed pura & nuda execu-
tio ad eum pertinet ad requisitionem iudicis ecclesiastici.

e 5 Et hac

Et hæc opinio satis placet, quia fundatur aperte per dictū. §. prohibemus. Sed ego limitarem hoc procedere ubi da retur de iniustitia contra sententiam ad impediendū executionem ad quod etiam faciunt not. per Innoc. in dicto cap. i. de offic. ordin. & in cap. cum in jure. de offi. deleg. & per Archid. 23. que st. 5. administratores, ubi tamen dicere retur eam fuisse nullam, & de hoc exciperetur ad impediendam executionem tunc admittenda foret. hæc ex parte per iudicem secularem exequentem, dummodo in breui posset de ea constare, nec requirere alium in agnem iuxta no. per Bart. in l. 4. §. condemnatum. si de re iudi. Nam nullitas exceptio impediit executionem sententiae, vt in dicto. §. condemnatum. & si cum nulla eod. tir. & cap. de cetero. de re iudic. & per gloss. in. c. pastoralis. Si quia vero. de offi. deleg. & per Innoc. in. c. cum in iure. eo. titu. Nec obstat text. in dict. c. vt inquisitio. §. primo. in fine. ubi dicit, quod iudex secularis statim recipiat cōdemnatos de hæresi, & indilates, sententiam exequatur, contra eos: nam ille text. loquitur de condemnatis de criminе p̄dicto. Constat autem contra quem sententia lata est nulla non esse condemnatum, vt clare dicit text. in dicto. §. condemnatum. Similiter nec obstat text. in dicto. §. prohibemus. eiusdem capit. quia hic non cognoscit iudex secularis de crimine hæresis, quod ibi interdictum. Sed tantum de nullitate sententiae, quod ibidem minime prohibetur. Et pro hac conclusione multum faciunt ea quæ notat Angel. consilio 275. addo etiam aliam limitationem ad p̄dicta, quod ubi iudicis secularii alias constaret sententiam fore iniustum, non deberet ad eius executionem procedere ne animam suam damnaret: iuxta not. per Innocentium in dicto. §. quia vero. capit. pastoralis. & si cogeretur per iudicem Ecclesiasticum per censuras, & alias iuris poenas, potius debet ista humiliter tolerare, quā

mortem

mortem iniustum alicuius inferre, arg. capit. inquisitioni. de sententia excommunic. neque per hoc dici potest quod se intromittit de hoc crimen contra dispositionem dicti §. prohibemus, quoniam non se intromittit cognitionem super p̄dicto crimen, assumendo quod ille text. prohibet, sed ex conscientia priuata quam habet crimen homicidi⁹, declinando quod quemlibet virtutem catholicum decet, & est alia speciale in hoc crimen, quod pro executionibus faciendis & auxilio impendendo contra hæreticos poterunt ecclesiastici indices recursum habere ad protestates & iudices seculares excommunicatos, & de facto & non de iure officia illa & dignitates possidentes: dum modo sine periculo more ad superiores eorum legitimè p̄sidentes recursus nequeat haberi, vt probat text. capit. p̄sidentes de hæret. libri sexto. ex quo text. per locum à speciali dicemus contrarium in alijs casibus, vt ad tales nō recurratur. Ex quo poteris assumere nota. limitationem: & intellectum ad omnia iura quæ dicunt quod iudex Ecclesiasticus debet recurrere ad auxilium iudicis secularis quando opus est. 96. dist. cum ad verum. & 23. q. 5. principes. de offi. ord. c. i. & è contra secularis ad ecclesiasticum: nam vna potestas per aliam iuratur. nō dist. c. quoniam ad quod etiam faciunt not. per Innoc. c. r. licet ex suspecto. de foro comp. & in. d. c. i. de offici. ordi. & per idem intelliges not. per Barto. in. l. vnica. in prim. si quis ius di. non opt. ubi dicit, quod etiam inter seculares iudices potest unus implorare auxilium alterius potentioris. C. de his qui latro. ocul. l. 2. omnia enim. ista debent intelligi modo p̄dicto: & per eundē modū limitabis etiam not. per Vin. & Ioan. And. in. c. per venerabili. §. rationibus. qui fil. sint legi. ubi per illū tex. dicūt quod si causa cōmittitur Ep̄o Paduano, & duo sunt electi, alter canonice, & alter nō, quod intelligitur cōmissa existēti in canonica possessiōe, & idē tenet

Archid.

Archid. 11. quæstione prima. si quisquam debet enim intelligi de illo qui bona fide esset in possessione: secus autem si de facto tantum esset intrusus per prædicta.

Q V A E S T I O X X .

Igesimo quero: an redeuntes ab hæresi indiferenter sint admittendi: & an euadat per hoc poenas criminis. Archid. in cap. vt commissi. §. necnon de hæret. lib. 6. dicit, quod illi qui veniunt infra tempus gratiæ admittendi sunt. Licet enim fuerunt moniti: non tamen sunt coacti, ex quo a nemine sunt præuenti bene facit. ff. ad Tertull. l. i. §. mater. cum se. Sed ipse tenet quod etiam post tempus gratiæ admittendi sunt reintegra, ut pote: quia aliquis non fuit personaliter requisitus, nec contra eum probationes sunt receptæ ad hoc de præbend. si tibi absenti. libr. sexto. Qui tamen post prædicta tempora venerit indignus est venia, licet errorem detegat. & remittit ad not. in. l. prima. C. de his qui latro ocul. & sic recitando ipsum transeunt. Ioan. And. & Dom. ibi. & id quod isti dicunt de tempore gratiæ, innititur consuetudini quam solent seruare Inquisitores hæreticæ præ uitatis, qui ut præ dictimus in principio inquisitionis præmitunt sermones ad populum, vbi habent inquirere de fide catholica, differentes: atque admonent omnes hereticos, ut recognoscentes errorem suum ad fidem catholicam conuertantur: que tanquam benigna mater, que nulli claudit gremium redeunti: eos benignè recipiet, & solent præfigere certum terminum infra quem isti debeant venire: & istud appellatur tempus gratiæ, sed Hostien. in sum. titul. de hæret. sentit aperte quod antequam sit conuictus de hæresi, quandocumque admittitur confitens errorem suū & volens recōciliari: etiā si timorē probatio-

num

num conuictus: dum modo iudex videat ipsum conuictum & speret de conuersione sua. Ioan. And. in. c. excommunicamus. el. i. §. damnati. eod. titu. in quadam Apostilla sentit, quod nedum antequam sint conuicti: imo etiam postquam sunt condemnati per sententiam possunt redire & evadere poenam mortis. & idem sentit gloss. not. in c. pen. eod. titu. In contrarium tamen facit text. in. c. ad abolendam. §. primo. eod. titu. vbi text. videtur requirere, quod in continentia reddeant & sponte. Nam post damnatione vindicatur hoc facere timore poenæ imponendæ, & post probationes videtur facere timore probationū, inquit enim ille tex. quod ad hoc ut reditibus ad fidem remittatur pena mortis ista requiriatur, scilicet, quod sponte abiurent & quod incotinēti. Si ergo quis spectauit probationes cōtra eū fieri, & per eas cōuincit, & postea vult cōuerti, nec hoc facit incontinentia nec sponte, quia videtur timore probationū se cōisse. Zen. & Dom. Card. in Clem. ad nostrum. §. eod. titu. tenet, quod si postquam negauerunt sint conuicti nō admittantur ad huiusmodi reuocationem erroris, ad finem evadendi poenam corporalem. sed Panor. in. d. c. excommunicamus. §. damnati. sequitur opinionem quam Ioan. And. ibi tenuit in Apostilla, de qua prædixi, & pro ea adducit text. in. c. accusatus. de hæret. lib. 6. vbi relapsis dunctis non parcitur: semel ergo lapsis licet sint condemnati parcendum est ex quo volunt ad fidem redire. Dicit tamen, quod ista opin. aperte non probatur iure, imo potius possit defendi contrarium, quia dictus. §. damnati. nullā indulgentiam dat damnatis. & c. ad abolendam. vult quod statim reddeant & sponte, ut dictum est. & c. pen. eod. titu. loquitur de deprehensionis in hæresi: & non de condemnatis, sed dicit, quod alia opinio tanquam mitior est sequenda ar. regulæ odia, & regulæ in poenis. de regu. iur. lib. 6. & ad. c. ad abolendam. satis coloratè posset responderi, quod fatis